
 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 396   ANNO 2018 DEL 28-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 76 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO  

(2° TRANCHE) ALL'EX DIPENDENTE FRANCESCO GABELLONE A SEGUITO DELLA 

RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/5/2016. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che:  

  l’U.U.P. ha predisposto il conteggio relativo al Trattamento di fine lavoro spettante al 

Sig. Gabellone Francesco ex dipendente collocato in quiescenza d’ufficio dal quale 

si evince che l’importo complessivo dovuto allo stesso risulta essere di €. 98.209,55 

come sotto viene analiticamente rappresentato: 

TFR al 31/12//2000                                   €.  45.011,85 

Dal 2001 al 31/05/2016                             €. 53.197,70 

Totale TFR                                                €.  98.209,55 

-  Anticipazione pagata a giugno 1994       €.  20.968,15           

Totale dovuto                                            €.  77.241,40  

 

CONSIDERATO: 

 
che con disposizione n. 1 del 29/3/2016  il Direttore Generale di questo Ente ha collocato in pensione 

d’ufficio, con decorrenza 1 giugno 2016 il dipendente Gabellone Francesco, previa formale 

accettazione nella stessa disposizione; 

che le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione del TFR, 

introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 

2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014, per l’ex dipendente in 

questione poiché l’ammontare complessivo del TFR è di €.77.241,40 al lordo delle ritenute 

fiscali -quindi superiore a €.50.000,00 ma inferiore ad €.100.000,00-, dovrà essere erogato 

in due rate annuali e cioè €.50.000,00 al lordo delle ritenute fiscali (per la prima rata 

nell’anno 2017) e  la parte eccedente di €.27.241,40 al lordo delle ritenute fiscali (per la 

seconda rata nell’anno 2018);  

  

che le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione dei TFR, 

introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 

2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014 prevedono che l’Ente 

non può procedere alla liquidazione ed al pagamento del TFR, ovvero della prima rata di 

questo, prima che siano decorsi dodici mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro, 

trascorso tale termine l’Istituto deve mettere in pagamento la prestazione entro 3 mesi; 



che con determina n.572 del 9/8/2017 è stata predisposta la liquidazione ed il pagamento della prima 

tranche del TFR spettante  per un importo pari ad €.50.000,00 al lordo delle ritenute fiscali;  

 
STABILITO che occorre provvedere al pagamento della seconda rata del TFR per  l’importo di 

€.27.241,40  (al lordo delle ritenute fiscali) secondo quanto  previsto dall’art.1, commi 484 e 485, 

della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 2014);  

 

RITENUTO quindi doveroso provvedere alla liquidazione delle somme a saldo spettanti 

all’ex dipendente sig. Gabellone Francesco in seguito al collocamento in quiescenza 

d’ufficio; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n.139/2017 di approvazione del Bilancio 

Pluriennale di  previsione 2018/2020; 

  
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti, n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018, 

con il quale è stato approvato il suddetto Bilancio; 

  
VISTA  la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data 

esecutività al provvedimento n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2018/2020;         

 

VISTE la legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 2014) e la  circolare INPS n.73 

del    5/6/2014,  

    

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio dell’Area   

Organizzativa;   

  
D E T E R M I N A 

  
  DANDO atto che si tratta di obbligazioni contrattualmente previste; 

  
PROVVEDERE  a liquidare a saldo la somma complessiva di €.27.241,40 a titolo di 2° ed 

ultima tranche del TFR spettante all’ex dipendente geom. Gabellone Francesco, collocato in 

quiescenza in data 31/5/2016; 

  
IMPEGNARE la somma di €. 27.241,40 sul Cap. 10 art. 3 “Liquidazione TFR a carico 

Ente”,     Mis. 8, Progr.2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 sulla gestione competenza del Bilancio di 

previsione 2018/2020, esercizio 2018; 

  
LIQUIDARE E PAGARE a titolo di seconda ed ultima  rata del TFR spettante al dipendente 

Gabellone Francesco la somma complessiva di €. 27.241,40 sul Cap. 10 art. 3 “Liquidazione 

TFR a carico Ente”, Mis. 8, Progr.2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 sulla gestione competenza del 

Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, giusto impegno che con il presente 

provvedimento si assume; 

  
DARE MANDATO all’ufficio di provvedere al pagamento dei superiori importi, dopo aver 

operato le relative ritenute IRPEF, a mezzo di bonifico sulle sotto indicate coordinate bancarie: 

              IBAN :  … omissis …; 

  

 

 

 



 

VERIFICARE 
 

 se nei confronti del prefato dipendente Gabellone Francesco esistono eventuali inadempienze 

all’obbligo di versamenti derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

eventualmente avviate nei suoi confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €. 

5.000,00 e, in caso affermativo, procedere alla trattenuta di un quinto dell’importo netto da 

erogare, segnalando tale circostanza all’agente di riscossione competente per territorio ai fini 

dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo; 

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ex dipendente interessato e ai servizi 

di competenza. 

  

  

 IL  DIRIGENTE  DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                                                                   F.TO Dr. Pietro SAVONA  
  
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
       F.TO Sig. Pietro GIURLANDA 
  
  
  
  
 L’AFFIDATARIO DELLA PRATICA 
          F.TO Sig.ra Marianna Pipitone  

  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO (2° TRANCHE) 

ALL'EX DIPENDENTE FRANCESCO GABELLONE A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 

DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/5/2016. 

Impegno  n° 796 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 10 / 3 

Importo: € 27.241,40 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

27.241,40  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  28-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


